
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012

54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSORA DE IMPRENSA II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / 
de 04/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444220

PORTARIA: 407/2012
Objetivo: a serviço da Secom.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO JANEIRO/RJ - Brasil
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5747422/NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JUNIOR 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO) / 6.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/10/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443501
PORTARIA N° 313/2012- NAF

A DIRETORIA DO NÚCLEOADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO  no uso de suas atribuições legais conferidas por 
meio do Decreto de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 
31.971 de 04 de agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA, 
Técnico de Nível Superior, matricula funcional nº 3082962, 
para fi scalizar o Contrato nº 22/2012, fi rmado entre o 
Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF e a empresa 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, tomando providências necessárias para execução 
dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de outubro de 2012.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443548

PORTARIA: 312/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar das Paraolimpíadas Escolares 
Brasileira,reuniões no Comitê Paraolímpico Brasileiro e na 
Secretaria Nacional de Esporte,Educação, Lazer e Inclusão 
Social.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
188387/ANA GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO (Assessor 
Superior II) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443963

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Seis assinaturas dos exemplares do jornal diario do pará
Valor Total: 3,600.00
Data Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 25/09/2013
Dispensa: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PATelefone: 9140068000
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443435

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 
16 de agosto de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação de 
concursados, convoca os relacionados a seguir, a comparecerem 
no prazo de 07 dias, a contar de 05 de outubro de 2012, na 

Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 
14 h, para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-130
- JANE DA SILVA ARNEIRO: Cargo: Servente, Nomeação em 
16.09.2012.
- ROSIVALDO DOS SANTOS MONTEIRO: Cargo: Servente, 
Nomeação em 16.09.2012.
- DILENE DO SOCORRO MONTEIRO TEIXEIRA: Cargo: Servente, 
Nomeação em 16.09.2012.
- FRANÇOISE DO CARMO LEÃO: Cargo: Servente, Nomeação em 
16.09.2012.
Belém, 02 de outubro de 2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443508

Ato: 0885
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JOSILEIDE SILVA DE SOUSA (Professor Classe I) / 
Mat. n°57195048-1, Proc.n° 2012/456472<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443512

Ato: 0886
Término Vínculo: 29/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA VANDA COSTA DE SOUZA (Professor Classe 
Especial) / Mat. n°5658080-1, Proc.n° 2012/456500<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443514

Ato: 0887
Término Vínculo: 23/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANTONIO ALDEMIR DE ARAUJO CARVALHO (Professor 
Classe II) / Mat. n°57208344-1, Proc.n° 2012/456488<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443516

Ato: 0888
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANTONIA MARIA MIRANDA DE ANDRADE NEVES 
(Professor Classe Especial) / Mat. n°5693128-1, Proc.n° 
2012/456139<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443518

Ato: 0889
Término Vínculo: 28/09/2012

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Concurso / MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES (Motorista) 
/ Mat. n°55590040-1, Proc.n° 2012/459318<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444095

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 012/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata Registro de Preços 
referente ao Pregão Eletrônico SRP Nº 013/2012 – SEGUP/PA, 
constituído do Processo nº 2012/100010.
OBJETO: fornecimento de 160 (cento e sessenta) 
Microcomputadores, Desktop, marca: HP, modelo HP COMPAQ 
6005 PRO SFF, 10 (dez) Notebooks Marca HP, modelo HP 
PROBOOK 6465B e 02 (dois) Workstations, marca HP, modelo 
WORKSTATION HP Z210, conforme especifi cações descritas 
no Termo de Referência, para atender o Componente 5 – 
Modernização da Gestão da Informação e Integração dos 
Sistemas de Tecnologia da Informação,
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA e a Empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 
Nº 00.677.870/0001-08
VIGÊNCIA: 25/09/2012 à 24/12/2012
VALOR: R$ 450.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.1374.6599 - Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará 
- PNAGE;
Elemento de Despesa: 449052/ Equipamento/Material 

Permanente
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID.
FORO: Justiça Federal do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Cristiano 
Machado, 640, CJ 601 a 605 – Bairro: Sagrada Família, CEP: 
31140-660 – Belo Horizonte/MG

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443522

Ato: 0890
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Concurso / LUCIANE GOMES FARIAS (Assistente Administrativo) 
/ Mat. n°57190864-1, Proc.n° 2012/449230<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443527

Ato: 0891
Término Vínculo: 10/09/2012

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ALBA LUCIA CORREA COSTA (Agente Administrativo) 
/ Mat. n°54193796-1, Proc.n° 2012/430893<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443530

Ato: 0892
Término Vínculo: 05/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / HELIOMAR CHAVES LAMEIRA (Investigador de 
Policia) / Mat. n°5619165-1, Proc.n° 2012/429797<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443534

Ato: 0893
Término Vínculo: 31/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / SUZANA CRUZ ARAUJO (Assistente Administrativo) / 
Mat. n°57188870-1, Proc.n° 2012/434289<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443537

Ato: 0894
Término Vínculo: 11/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ALESSANDRA DO SOCORRO LIMA MONTEIRO 
(Assistente Administrativo) / Mat. n°57190582-1, Proc.n° 
2012/437486<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444090
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL-PNAGE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 011/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata Registro de Preços 
referente ao Pregão Eletrônico SRP Nº 013/2012 – SEGUP/PA, 
constituído do Processo nº 2012/100010.
OBJETO: fornecimento de 1 (uma) impressora Laser Color, 
Marca LEXMARK, modelo: C544DN, conforme especifi cações 
descritas no Termo de Referência, para atender o Componente 
5 – Modernização da Gestão da Informação e Integração dos 
Sistemas de Tecnologia da Informação.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/
UCE/PNAGE/PA e a Empresa REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA – CNPJ Nº. 65.149.197/0001-
70
VIGÊNCIA: 25/09/2012 à 24/12/2012
VALOR: R$ 2.225,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.1374.6599 - Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará 
- PNAGE;
Elemento de Despesa: 449052/ Equipamento/Material 
Permanente


